Exemplum.

Massiliensis Episcopus, ea scelera describens, quæ tantam persecutionis iabem commoverant: *Ecclesiam vel potius De president. templi atque altaria Dei, minori in reverentia quidam habent, quam cuiuslibet minimi ac municipalis iudicij domum. Siquidem intra ianuam non modò illustrium portarum, sed etiam presulum, aut prepositorum, non omnes passim intrare præsumunt, nisi quos aut index vocaverit, aut negotium traxerit, aut ipsa honoris proprij dignitas introire permiserit: ita ut si quisquam introgressus insolenter fuerit, aut cadatur, aut propellatur, aut aliqua verecundia atque existimationis sue labe mulctetur. In templa autem vel potius in altaria atque sacraria Dei passim omnes sordidi ac flagitiosi, sine ulla penitus reverentia sacri honoris irrumpunt: non quia non omnes ad exorandum Deum curere debeant, sed quia qui ingreditur ad placandum, non debet egredi ad exacerbandum. Neque eiusdem officij est, indulgentiam posse, & iracundiam pronotare. Hæc ille. Sanè in veteri Ecclesia hæc saluberrima disciplina viguit, ut proforibus templorum Ostiarij ad hoc initiati excubarent, qui ex sacerdotis præscripto, indignos arcerent: ne vltimo templo Dei ex ipsorum cõsortio macula inferrent, nève illi ingredi sinerentur, qui illud prophanatum verisimiliter viderentur. Templi honor quàm Deo sit carus, ostendit eius vindicta circa eorum rerum abusum & prophanationem quæ ad templum pertinent, ut valorum atque ornamentorum factorum, vel contumelia, vel direptio. Iulianus senior Iuliani apostatae anunculus, quum vasa sacra ex ecclesia Antiochena Syria abripuisset; proiectis illis in terram, cepit petulanter post multas in Christum contumelias, super ipsa vasa sedere. At illico post, membrum genitæ, & meatus illi quos natura ad necessitatem circa illud dedit, ei contrahescunt, & carnes adiunctæ putrescunt, atque in vermes conuertuntur: quotandem morbo, medicorum omnium operis frustra tentatis, interiit. Felix, thesauri regij sub Iuliano questor, sacrorum valorum magnificentiã cõspicatus, hæc, inquit, quàm sumptuosus vasis Mariæ filio ministratur. Qui repente flagello cæcis impacto oppressus, sanguinem dies noctesq; ex ore sudat, quo uniuerso exhausto, statim extinctus est, idque antequam aule regis limen transenderet, ait Chrylóstomus, hanc quoque historiam commemorans. In historia tripartita scribitur de quodam Thymelico saltatore, qui vestem sacram, in conferendo baptismo ab Episcopo gestari solitam (quam Cyrillus Hierosolymorum Episcopus famis*

Veteris Ecclesie disciplina.

Vindicta Dei circa prophanatores rerum sacrarum. Sæzem. lib. 2. cap. 7.

Theoder. lib. 3. cap. 11. & 12.

In lib. contra Gentiles tom. 1. Lib. 2. cap. 17.

Ioan. 2.

grauissima tempore cum alijs ecclesie ornamentis diuendi-  
derat) a se emptam. in scena theatri personatus gestabat,  
subitoq; in theatro diuinit' percussus, quia in religionis co-  
tumeliam gestauerat, interit. Tormenta paucorum, exem-  
pla sunt omnium. Qui diuini honoris zelum habet, vt Chri-  
stus sui Patris habuit, dicens: Nolite facere domum Patris mei  
domum negotiationis, nec haec exempla mirabuntur, sed Dei  
potius in tam multis hodie sacrilegis patientiam, nec tam  
temere Dei templum vel suis insolentis violabunt, vel ab  
alijs violari sinent.

6. Domus mea, domus orationis vocabitur.

Orandum in  
templis.

**L**ocvs moralis de Orationis studio, in templis Deo co-  
secratis potissimum frequentando. Orationes & preces  
ad Deum factas plus in templo valere, qua extra templum,  
Deoque gratiores esse, in altero Promptuario contra ha-  
reticos ex tribus causis ostendimus: simulque hunc esse  
templorum vsu maxime proprium, vt Deus illic per pias  
preces inuocetur, declarauimus. De ipsius Orationis assiduitate,  
utilitate, conditionibus requisitis, totaque efficacia  
admirabili, iam in alijs Dominicis late diximus. Hic ta-  
men loco proprio pauca addemus, prout Deus dabit. Vult  
Deus domum suam, templum suum (in quo quomodo &  
quatenus Deus habitat, vel non habitat, in altero Prom-  
ptuario explicatum est) non domum auxilij, non domum  
scientiae, non disciplinae, non iustitiae, non misericordiae,  
non denique domum Dei, sed domum Orationis vocari,  
vt doceat hunc esse potissimum, & maxime principalem  
templorum vsu, in illis assidue Deum orare. Qui igitur in  
templo non orat, perinde est ac si in conuiuio non edat, in  
schola non discat, in praelio non pugnet, in itinere non ambulet,  
in lecto non dormiat. Si domus Dei domus Orationis  
est, profecto qui hanc domum frequentant, maxime qui in  
ea ministrant, magni debent esse oratores, non potatores,  
venatores, negotiatores, &c. Est templum Dei velut phar-  
macopolium, vnde contra omnia mala, tam corporis quam  
animi, remedia petantur & impetrentur. Est quali inter  
medios hostes, & hostium gladios inexpugnabile asyllum, quo  
qui se recipit, & officium facit, laedi non potest. Est cella vi-  
paria, imo penn diuissimum Dei, vbi omnia sua bona Deus  
tibi reposuit, sed instrumentum quo hauries, Oratio est. Si-  
cut vetus populus habebat multas ciuitates refugij, easque

Numer. 23.  
Typus.

ita

ita per totam terram promissionis dispositas, vt vbicunque  
quis proximum casu laxisset, ante solis occasum eo se recipere  
potuisset; est vnicum tantum templum in quo publice ora-  
re & sacrificare licuit: ita nobis frequentia Deus concessit  
Orationis loca, ad quae semper cofugiamus, vt iniurias quas  
vel proximo inferimus, vel patimur, celeriter expiemus, di-  
centes: *Dimitte nobis, sicut & nos dimittimus*, vt nunquam in  
pectore nostris desit charitas, radix bonorum omnium. Si  
fugabatur diabolus, quum Dauid citharam percutiebat; qua-  
to acrius fugabitur, quum in templo laudes diuinae cantan-  
tur; quum votis communibus quasi vi facta, diuina virtus  
imploratur. De hoc Orationis loco praedixit Isel: *Inter vos*  
*sibulum & altare plorabunt sacerdotes ministri Domini, dicen-*  
*tes: Parce Domine, parce populo tuo; & ne des hereditatem tua*  
*in opprobrium.* Non personas tantum qua orare debent, nec  
verba tantum quibus videntur, nec populi tantum conuentu  
(vt in praecedentibus) sed locum quoque Orationis designat,  
in templi quasi meditullio; docere volens, eo demum loco  
maiores vim Orationes habituras. Videndum ergo cuique  
cur in Ecclesiam veniat, & quid acturus ad templum acce-  
dat. *Seminans* (ait S. Chrysostomus) *non propter hoc seminat*  
*vt tantum seminet, sed vt metat: quod nisi fieret, etiam dam-*  
*num sementis pateretur. Mercator non propter hoc nauigat vt*  
*tantum nauiget, sed vt peregrinatione maiorem faciat remissione*  
*quo damnoa erit nauigatio. Sic nos in Ecclesiam conuenimus,*  
*non propter hoc solum vt illic inuicemur, sed vt aliquod ma-*  
*gnum luerati, & spirituale lucrum, discedamus.* Sanctus ille fe-  
lix Simeon, *uenit spiritu in templum*, & ibi Christum inue-  
nit, inuentum in vlnis complexus est, complectendo confes-  
sus est; confitendo sic gaudius est, vt cuperet statim dissolui,  
& esse cum Deo. Qui venit in templum spiritu, non carnis,  
affectu spirituali, non carnali, Christum inueniet, *quia om-*  
*nis qui querit, inueniet.* Nec ad templum modo Orationis  
causa accedere, sed orationis finem in eo expectare, veteres  
Christiani pie ac religiosè solebant: ad quod suos, segnias  
id prestare incipientes, sic hortatur Chrysostomus: *Medicam-*  
*entum si tibi adhibeatur, nec te purget, nonne altera die rur-*  
*sum id ipsum adhibebit. Sic quispiam incisor arborum, o homo, ce-*  
*litque quercum incidere, accipit asiam, deinde radicem incidit.*  
*Quod si vno icu arbor non cocidit, nonne & alteram icu addit,*  
*non quartum, non quintum, non sextum, non decimum. Itidem*  
*tu facito. Ingressus es in Ecclesiam, o homo, dignatus es Christi*  
*confortio.*

Reg. 16.

Isel. 2.

Homil. 5. ad pop.  
Antioch.  
Similia.

Luce 2.

Matth. 7.

In Homil. de  
non contemnen-  
da Ecclesia  
Dei.

Cent. 47.  
Cant. 21.

100 PROMPTVARIVM MORALE

consortio. Ne exens nisi dimittere. Nam si ante missionem exieris (id est, antequam dicatur: Ite missa est) perinde ac fugitivus reposeris. Totum diem in his que ad corpus spectant insumis. Et dum hora spiritualibus non vacas. Ad theatrum saepe adis neque inde discedis, donec dimitтары (donec dicatur: Valet & plaudite) Et in Ecclesiam ingressus, priusquam divina mysteria peragantur, abis? Hac de causa in vetustissimis Conciliis, Agathensi & Aurelianensi primo cautum est, ut ante benedictionem à sacerdote acceptam, que sub sinem dari solet, populus è templo non discedat. Ad eò proprium & peculiarem Orationis locum templum esse, maiores nostri crediderunt.

EVANGELIVM DOMINICÆ  
X. POST PENTECOSTEN.

Lucas.

**D**IXIT Iesus ad quosdam qui in se confidebant tanquam iusti, & aspernabantur ceteros; parabolam istam. Duo homines ascenderunt in templum ut orarent: vnus Phariseus, & alter publicanus. Phariseus stans hec apud se orabat: Deus, tibi gratias ago, quia non sum sicut ceteri hominum, raptores, iniusti, adulteri; velut etiam hic publicanus. Ieiuno bis in sabbato, decimas de omnium que possideo. Et publicanus à longè stans, volebat nec oculos ad cælum lenare; sed percutiebat pectus suum, dicens: Deus, propitius esto mihi peccatori. Amen dico vobis, descendit hic iustificatus in domum suam ab illo: Quia omnis qui se exultat, humiliabitur, & omnis qui se humiliat, exaltabitur.

PERICOPE Moralis huius Evangelij.

1. Dixit ad quosdam qui in se confidebant tanquam iusti. Et illud: Non sum sicut ceteri hominum. Contra vanam & pestilentem sui ipsius complacentiam.
2. Et aspernabantur ceteros. Et illud: Velut etiam hic publicanus. Contra contemptum aliorum, alteram superbiæ speciem.
3. Ieiuno bis in sabbato, decimas de omnium que possideo. Contra vanam ostentationem bonorum operum.
4. Publicanus à longè stans. Peccatori ante omnia miseriam propriam, & longam à Deo distantiam esse agnosceendam.
5. Volebat oculos ad cælum non lenare. De verecundia peccatoris ad Deum post penitentiam revertentis.

6. Percutio-

IN DOMI. X. POST. PENTEC. 101

6. Percutiebat pectus suum. De contritione cordis penitenti necessaria.
7. Omnis qui se exultat, humiliabitur. De prena superbiæ.
8. Et qui se humiliat, exaltabitur. De certa & amplissima mercede humilitatis.

1. Dixit ad quosdam qui in se confidebant tanquam iusti. Et illud: Non sum sicut ceteri hominum.